Дело № 1-13/2020

УИД: 13RS0019-01-2019-002320-03

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рузаевка 15 января 2020 г.

Рузаевский районный суд Республики Мордовия 

в составе: председательствующего – Ботина Н.А.,

при секретаре – Жуковой М.С.,

с участием государственного обвинителя – Дрёмовой Д.И.,

подсудимого – ФИО1,

защитника – адвоката Ожигина А.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>, судимого:

22.06.2018 Октябрьским районным судом г.Саранска Республики Мордовия по ч. 1 ст. 161 УКРФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК Российской Федерации,

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах:

24.10.2019, примерно в 20 часов 00 минут ФИО1 находился у себя дома, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где решил совершить незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства «пирролидиновалерофенон» являющегося наркотическим средством - производным вещества «N-метилэфедрон», в крупном размере, посредством сети «Интернет» в интернет -приложении «Telegram» используя торговую площадку «Гидра».

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 примерно в 20 часов 05 минут указанного дня, находясь по вышеуказанному адресу, воспользовавшись принадлежащим ему мобильным телефоном марки 

<

данные изъяты> осуществил выход в сеть «Интернет» в интернет - приложении «Telegram» на торговую площадку «Гидра», где заказал у неизвестного лица наркотическое средство. 

Примерно в 21 час 00 минут указанного дня, он с целью оплаты заказанного наркотического средства, используя терминал оплаты безналичных платежей, установленный в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, произвел оплату приобретаемого им наркотического средства денежными средствами в сумме 2000 рублей, перечислив их на неустановленный номер Qiwi - кошелька.

Затем ФИО1 в это же время, находясь по вышеуказанному адресу, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> через сеть «Интернет» от неустановленного следствием лица, где ранее в интернет - приложении «Telegram» на торговой площадке «Гидра» заказывал наркотическое средство, получил информацию о месте нахождения наркотического средства в тайнике-закладке, расположенном в лесном массиве возле 

<

адрес>.

24.10.2019, в это же время, ФИО1, используя ранее полученные им сведения о тайнике-закладке наркотического средства по вышеуказанному адресу, будучи в состоянии наркотического опьянения, решил совершить незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, у ранее незнакомого ему лица, а именно наркотического средства «пирролидиновалерофенон», являющегося наркотическим средством - производным вещества «N-метилэфедрон», массой не менее 1,16 гр., в крупном размере, но не более массы, относящейся к особо крупному размеру.

В этот же день, 24.10.2019, примерно в 21 час 10 минут, ФИО1 совместно с ранее знакомым ЧВ, не посвященным в преступные планы ФИО1, проследовали к месту расположения тайника-закладки с наркотическим средством к лесному массиву возле 

<

адрес> Республики Мордовия.

Примерно в 21 час 15 минут указанного дня, ФИО1, оставив не посвященного в его преступные планы ЧВ на окраине лесного массива возле 

<

адрес>, дошел до координат места расположения тайника-закладки с наркотическим средством, расположенном на расстоянии 960 метров от 

<

адрес>, где обнаружил и забрал с поверхности земли незаконно приобретенное им наркотическое средство «пирролидиновалерофенон», являющееся наркотическим средством - производным вещества «N-метилэфедрон», массой не менее 1.16 гр., в крупном размере, находящееся в полимерном пакете в изолированном свертке черного цвета, которое положил в левый наружный нагрудной карман надетой на нем куртки, тем самым незаконно приобрел указанное наркотическое средство, после чего стал незаконно хранить данное наркотическое средство при себе, без цели сбыта, для личного потребления, массой не менее 1,16 гр., в крупном размере, но не более массы, относящейся к особо крупному размеру.

24.10.2019, примерно в 21 час 30 минут, в пути следования от места расположения тайника-закладки в лесном массиве возле 

<

адрес> ФИО1 и ЧВ возле 

<

адрес> были остановлены сотрудниками полиции.

В ходе личного досмотра ФИО1, в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 57 минут 24.10.2019, возле 

<

адрес> сотрудниками полиции в левом наружном нагрудном кармане надетой на нем куртки, обнаружен и изъят изолированный сверток черного цвета, с полимерным пакетом с веществом внутри с незаконно приобретенным и хранимым ФИО1 наркотическим средством «пирролидиновалерофенон», являющимся производным вещества «N-метилэфедрон», массой не менее 1,16 гр.

Согласно справке об исследовании № от 25 октября 2019 года: вещество, изъятое 24.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества «N-метилэфедрон», которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. Масса наркотического вещества составила - 1,16 г. (примечание: - в результате исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества).

Согласно заключению эксперта № от 13 ноября 2019 года, представленное на исследование вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества «N - метилэфедрон». Масса наркотического вещества составила- 1,14 г. (примечание: - в результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества).

Согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 (с внесенными изменениями согласно Постановлению Правительства РФ №882 от 30.10.2010 года) - «пирролидиновалерофенон» являющийся производным от вещества «N-метилэфедрон», является наркотическим средством (список 1, раздел «Наркотические средства») оборот которого в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ»(с изменениями и дополнениями), масса 1,16 грамм наркотического средства «пирролидиновалерофенон» являющегося производным от вещества «N-метилэфедрон» является - крупным размером.

При совершении указанных действий, ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел возможность и неизбежность наступления общественно опасных последствий и желал их наступления.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании виновным себя в совершении преступления признал в полном объеме и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных в судебном заседании его показаний, данных им в ходе предварительного расследования, следует, что примерно в 20 часов 00 минут 24.10.2019 он находился у себя дома по адресу: 

<

адрес>. В это время у него возникло желание приобрести синтетический наркотик для личного потребления, путем его курения, осознавая, что это противозаконно. Примерно в 20 часов 05 минут указанного дня он с принадлежащего ему мобильного телефона марки 

<

данные изъяты> зашел в интернет-магазин «Гидра». После этого в интернет магазине «Гидра» он выбрал для покупки наркотическое средство «White cristall», так как знал, что это соли, и населенный пункт, в котором будет находиться закладка, - 

<

адрес>. После этого он получил сообщение от неизвестного лица о том, что стоимость данного наркотического средства составляет 2000 рублей за 1 грамм. Он выбрал способ оплаты за покупку через терминал оплаты и ему прислали реквизиты. 

Он решил оплатить заказ, приехав в 

<

адрес>, чтобы сразу после оплаты забрать закладку. До 

<

адрес> он решил доехать на такси. Так как ему было скучно ехать одному, он решил позвать с собой своего знакомого ЧВ После этого, примерно в 20 часов 30 минут указанного дня он вызвал такси, чтобы поехать оплатить и затем забрать наркотическое средство в тайнике-закладке. Через некоторое время за ними приехал автомобиль 

<

данные изъяты> и они поехали в 

<

адрес>. Он попросил таксиста довести их до какого-нибудь магазина, где имеется терминал оплаты. Водитель такси привез их к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, в помещении которого с помощью терминала оплаты Qiwi он 24.10.2019, примерно в 21 час 00 минут перевел денежные средства в сумме 2000 рублей на номер телефона, который был указан в реквизитах для оплаты. 

После этого менеджер онлайн-магазина прислал ему на его мобильный телефон географические координаты с адресом местонахождения тайника-закладки с наркотическим средством, которые нужно было ввести в мобильном приложении «Яндекс Навигатор», и сообщение примерно следующего содержания:»1гр. в черной изоленте». Также к данному сообщению прилагалась фотография с изображением данного тайника. Он сделал скриншот фотографии с изображением тайника в память своего телефона и направился по указанному адресу. Он решил дойти до указанного места пешком, и вместе с ЧВ примерно в 21 час 10 минут они пошли по 

<

адрес> в сторону лесного массива. Дойдя до леса 

<

адрес>, он попросил ЧВ остаться на окраине леса и дождаться его, после чего он пошел искать закладку с наркотиком.

Примерно в 21 час 15 минут указанного дня он нашел местонахождение тайника-закладки с наркотическим средством, взял с поверхности земли сверток изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с наркотическим средством внутри, и положил его в нагрудный карман надетой на нем куртки. Затем он вернулся к месту, где его ждал ЧВ, рассказав ему, с какой целью он ходил в лес. В пути следования, примерно в 21 час 30 минут, когда они подошли к дому 

<

адрес>, к ним подошли сотрудники полиции, предъявив свои служебные удостоверения и пояснили, что будет произведен их личный досмотр. Сотрудник полиции разъяснил ему, понятым и всем присутствующим их права и обязанности, и предложил ему добровольно выдать, находящиеся при нем оружие, наркотики, боеприпасы, вещества и предметы, запрещенные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации. На что он ему ответил, что ничего запрещенного у него нет, подумав, что полимерный пакет с наркотическим средством небольшого размера будет незаметен.

В ходе его досмотра сотрудники полиции в левом нагрудном кармане его куртки обнаружили и изъяли сверток изоляционной ленты с находящимся внутри наркотическим средством, в левом наружном боковом кармане - мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> Обнаруженные вещества и предметы сотрудники полиции упаковали в два полимерных пакета, снабдили пояснительными бирками, где расписались все участвующие лица, опечатали печатями «ОУР ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району». По факту личного досмотра был составлен протокол, с которым все ознакомились и в нем расписались (т.1 л.д.139-142).

Кроме признания вины подсудимым, его виновность также подтверждается показаниями свидетелей и письменными материалами дела, исследованными в судебном заседании.

Свидетель ЧР суду показал, что в конце октября 2019 года ему поступила оперативная информация, что ФИО1 является потребителем наркотических средств, и он должен прибыть в 

<

адрес> за наркотическим средством. Были запланированы оперативно-розыскные мероприятия путем наблюдения за ним. Находясь в служебном автомобиле, они увидели как ФИО1 и еще один молодой человек вышли из лесного массива и двигаются в направлении 

<

адрес>. Они вышли из служебного автомобиля и остановили их. ФИО1 представился им. Вторым молодым человеком оказался ЧВ. В присутствии понятых Ч и Г, с соблюдением прав и обязанностей ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы, на что он пояснил, что таковых при нем не имеется. Затем в ходе его личного досмотра в левом нагрудном кармане куртки был обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, а также мобильный телефон. На заданные вопросы ФИО1 пояснил, что в обнаруженном свертке находится наркотическое средство. В результате личного досмотра ФИО1 был составлен протокол, с которым все присутствующие были ознакомлены. 

Свидетель К суду показал, что в конце октября 2019 года, в вечернее время он совместно с оперуполномоченными полиции ЧР и Щ проводили оперативные мероприятия - наблюдение, находясь в служебном автомобиле на 

<

адрес>. Из автомашины они увидели, как в их сторону из лесного массива двигаются двое молодых людей, один из которых был ФИО1. Выйдя из автомашины, они подошли к ним, представились, установили их личности. Затем в присутствии понятых был произведен их личный досмотр в ходе которого у ФИО1 был обнаружен сверток изоляционной ленты с содержимым внутри. Кроме того, свидетель К подтвердил его оглашенные показания, данные в ходе предварительного расследования относительно того, что на заданные вопросы ФИО1 ответил, что обнаруженные и изъятые у него предметы принадлежат ему, а сверток изоляционной ленты, внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, он хранил для личного потребления (т. 1 л.д.71-73).

Из оглашенных в ходе судебного следствия показаний свидетеля ЧВ следует, что 24.10.2019, в 20 часов 25 минут к нему пришел его знакомый ФИО1, который сообщил, что ему нужно съездить в 

<

адрес> по личным делам, предложив поехать совместно с ним, на что он согласился. О цели своей поездки ФИО1 ему не сообщал. После этого ФИО1 вызвал такси и они поехали в 

<

адрес>. ФИО1 попросил довести их до какого-нибудь магазина, где имеется терминал оплаты. Водитель такси привез их к магазину «Магнит» по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 21 час 00 минут, 24.10.2019 ФИО1 зашел в магазин и, выйдя из него, сказал, что ему необходимо дойти до лесного массива, расположенного около 

<

адрес>. Примерно в 21 час 10 минут они пошли вместе по 

<

адрес> в сторону лесного массива. Дойдя до леса около 

<

адрес>, ФИО1 попросил его остаться на окраине леса и подождать его, после чего пошел в лесной массив и примерно через 5 минут вернулся. Когда вернулся, рассказал, что ходил в лес, чтобы забрать закладку с наркотиком. 

Примерно в 21 час 30 минут, когда они подошли к дому 1д по 

<

адрес>, к ним подошли молодые люди в гражданской одежде и представились сотрудниками полиции, предъявив свои служебные удостоверения. Сотрудники полиции пояснили им, что они подозреваются в совершении правонарушения в сфере незаконного оборота наркотических средств и что будет произведен их личный досмотр. Они ответили согласием. Затем сотрудники полиции представили им двух понятых, всем присутствующим разъяснили их права и обязанности, предложили ФИО1 добровольно выдать, находящиеся при нем запрещенные предметы, на что ФИО1 им пояснил, что у него ничего запрещенного нет. Далее сотрудники полиции приступили к личному досмотру ФИО1, в ходе которого в левом нагрудном кармане его куртки они обнаружили сверток изоляционной ленты черного цвета с находящимся внутри прозрачным полимерным пакетом с наркотическим средством внутри, в левом боковом кармане – мобильный телефон марки «Хуавей». Обнаруженные вещества и предметы в ходе личного досмотра ФИО1 сотрудник полиции изъял и упаковал в два разных полимерных пакета, на бирках которых расписались все участвующие лица. По факту личного досмотра ФИО1 был составлен протокол.

(т. 1 л.д.129-131)

Кроме того, виновность подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается:

- постановлением о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности следователю от 25.10.2019 (т. 1 л.д.6);

- актом наблюдения от 24.10.2019, согласно которому оперуполномоченным ОУР ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району ЧР совместно с оперуполномоченным ГКОН ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району Щ и УУП ОУУП и ПДН К проведено оперативно-розыскное мероприятие «наблюдение» за ФИО1, который, согласно поступившей информации, является потребителем наркотических средств и, возможно, 24.10.2019 приедет в 

<

адрес> и будет хранить при себе наркотическое средство. В 21 час 20 минут он совместно с Щ и К на служебном автомобиле подъехали к дому, расположенному по адресу 

<

адрес>, и в 21 час 30 минут они увидели, как по дороге, идущей из лесного массива, двигаются двое молодых людей,, один из которых им известный ФИО1 После чего они подошли к молодым людям, представились сотрудниками полиции, предъявив служебные удостоверения, и попросили представиться. Молодые люди представились ФИО1 и ЧВ (т. 1 л.д.8);

- протоколом личного досмотра от 24.10.2019, согласно которому в период времени с 21 часа 45 минут по 21 час 57 минут рядом с домом 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО1, и у него в левом наружном кармане, надетой на нем куртки, было изъято: сверток изоляционной ленты черного цвета с содержимым внутри, в левом наружном боковом кармане куртки – мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета (т. 1 л.д.9-14);

-копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 25.10.2019 (т. 1 л.д.23);

- справкой об исследовании № от 25.10.2019, согласно которой вещество, изъятое 24.10.2019 в ходе личного досмотра ФИО1, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества «N-метилэфедрон», которое включено в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 г. Масса наркотического вещества составила - 1,16 г. (примечание: - в результате исследования израсходовано по 0,02 гр. вещества) (т. 1 л.д.39);

- заключением эксперта № от 13 ноября 2019 года, согласно которому представленное на исследование вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества «N - метилэфедрон». Масса наркотического вещества составила- 1,14 г. (примечание: - в результате проведения экспертизы израсходовано по 0,02 г. вещества) (т. 1 л.д.57-58);

- протоколом осмотра места происшествия от 15.11.2019 с приложением – фототаблицей (т. 1 л.д.98-102);

- протоколами осмотров предметов от 15.11.2019 и от 16.11.2019 (т. 1 л.д.98-102, 105-110, 119-122);

- вещественными доказательствами (т. 1 л.д.103-104, 111-112, 123-124).

Приведенные доказательства в полной мере подтверждают виновность подсудимого в совершении изложенного выше преступления.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, совершенное в крупном размере. 

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, поскольку в судебном заседании он вел себя адекватно, правильно отвечал на поставленные вопросы, был ориентирован во времени и в пространстве. Согласно имеющейся в материалах дела справке ГБУЗ РМ «Рузаевская межрайонная больница», у врача-психиатра не наблюдается. 

По изложенным основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности в силу ст.19 УК РФ. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с требованиями статей 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, состояние здоровья, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Согласно медицинскому заключению № судебно-психиатрической (наркологической) экспертизы от 01.11.2019, ФИО1 не страдает наркоманией и не нуждается в лечении (т.1 л.д.62).

ФИО1 зарегистрирован у врача-нарколога по установленному факту употребления наркотического средства, содержащего марихуану от 25.10.2019 (т.1 л.д.173) у врача-психиатра на учете не состоит (т.1 л.д.179). 

По месту жительства (т.1 л.д.177) характеризуется положительно, по месту прохождения службы в Вооруженных силах РФ характеризуется положительно: награждался грамотой (т.1 л.д.178, 179) за высокие показатели в боевой подготовке, примерную воинскую дисциплину, имеет благодарность родителям за достойное воспитание сына (т.1 л.д.180). По месту работы также характеризуется положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает: полное признание вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления (п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ), выразившееся в даче правдивых показаний об обстоятельствах дела, помощь в сборе доказательств, положительные данные о личности, наличие на иждивении малолетнего ребенка С ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.182) (п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ), воспитание неродных детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

Обстоятельство, отягчающее наказание - совершение преступления в состоянии наркотического опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, указанное подсудимому органом следствия, суд таковым не признает по следующим основаниям.

Само по себе совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим наказание. При разрешении вопроса о возможности признания указанного состояния лица в момент совершения преступления отягчающим обстоятельством, следует принимать во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение лица при совершении преступления, а также личность виновного (п. 31 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

Принимая обстоятельства совершения преступления, влияние наркотического опьянения на состояние подсудимого, суд не признает обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, нахождение его в состоянии наркотического опьянения в момент приобретения наркотического средства.

Принимая во внимание вышеперечисленные обстоятельства в совокупности, суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения подсудимым новых преступлений, за совершенное преступление ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. Суд считает, что назначение более мягкого наказания за совершение данного преступления, чем лишение свободы, не будет соответствовать тяжести содеянного и не сможет обеспечить достижение целей наказания.

При этом, учитывая совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 2 УК РФ, без дополнительного наказания в виде штрафа, применив при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 15 ч. 6 УК РФ, 64 УК РФ, 73 УК РФ по настоящему делу суд не усматривает.

Основания для применения положений ст.81.1 УК РФ не имеется.

Приговором Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 22.06.2018 ФИО1 осужден по ч. 1 ст. 161 УК РФ к наказанию в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев.

Судом установлено, что преступление по настоящему делу совершено ФИО1 в течение испытательного срока по приговору суда от 22.06.2018.

При таких обстоятельствах, в соответствии с положениями ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору суда от 22.06.2018 должно быть отменено, а окончательное наказание ФИО1 назначено по правилам, предусмотренным ст. 70 УК РФ.

При разрешении вопроса о виде исправительного учреждения суд, применяя положения п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ, считает необходимым назначить ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, избранная в ходе предварительного расследования в отношении ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, подлежит изменению на заключение под стражу.

В соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 3 июля 2018 года N 186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 до вступления настоящего приговора в законную силу необходимо зачесть в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств суд решает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Как усматривается из материалов уголовного дела и это установлено судом, вещественное доказательство – мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, хранящийся при материалах уголовного дела, изъятый у ФИО1, признан средством совершения преступления. Используя вышеуказанный телефон, ФИО1 договорился со сбытчиком о приобретении наркотического средства через закладку, получил посредством телефонной связи от неустановленного сбытчика инструкции по приобретению наркотического средства, выполняя их, прибыл в условленное место, приобретя наркотическое средство. 

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 104.1УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УК РФ средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации и обращению в доход государства, поскольку мобильный телефон имеет материальную ценность.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 3 года.

На основании ч.5 ст. 74 УК РФ отменить условное осуждение, назначенное ФИО1 по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 22.06.2018. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору частично присоединить наказание, назначенное по приговору Октябрьского районного суда г.Саранска Республики Мордовия от 22.06.2018, и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года и 3 месяца с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 - подписку о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания по настоящему приговору период его содержания под стражей с 15 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч. 3.3 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Рузаевскому муниципальному району – первоначальная упаковка в виде полимерного пакета, полимерный пакет с застежкой с наркотическим средством массой 1,12 гр., фрагмент изоляционной ленты, два полимерных пакета, - уничтожить.

Вещественное доказательство – мобильный телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе белого цвета, хранящийся при материалах уголовного дела, - конфисковать в доход государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора сторонами осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: Н.А.Ботин

Дело № 1-13/2020

УИД: 13RS0019-01-2019-002320-03